³⁶⁷ Si osservi ancora Ficca, *Remedia*, cit., p. 111, che qui interpreta negativamente l'uso insistente del verbo *video*, proprio perché significa «vedere senza agire»; si veda anche Solimano, *La prepotenza*, cit., p. 109.

³⁶⁸ Cfr. Sen. *ad Marc.* 20.4 *Si Gnaeum Pompeium, decus istud firmamentumque imperii, Neapoli valetudo abstulisset, indubitatus populi Romani princeps excesserat: at nunc exigui temporis adiectio fastigio illum suo depulit. Vidit legiones in conspectu suo caesas et ex illo proelio in quo prima acies senatus fuit - quam infelices reliquiae sunt! - ipsum imperatorem superfuisse; vidit Aegyptium carnificem et sacrosanctum victoribus corpus satelliti praestitit, etiam si incolumis fuisset paenitentiam salutis acturus; per la morte di Pompeo come exemplum di mors opportuna, cfr. Cic. *Tusc.* 35.86 e per converso il *makarismòs* di Agricola in Tac. *Agr.* 44 *Nam sicut ei <non licuit> durare in hanc beatissimi saeculi lucem ac principem Traianum videre, quod augurio votisque apud nostras auras ominabatur, ita festinatae mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus, quo Domitianus non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo et velut uno ictu rem publicam exhaustit. [45] Non vidit Agricola obsessam curiam et clausum armis senatum et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum feminarum exilia et fugas*.*

³⁶⁹ Cfr. Ficca, *Seneca*, cit., p. 107.

(§ 5 *non vidisset strictos in civilia capita mucrones nec divisa percussoribus occisorum bona, ut etiam de suo perirent, non hastam consularia spolia vendentem nec caedes locatas publice nec latrocinia, bella, rapinas, tantum Catilinarum*)³⁷⁰. Per chiarire il procedimento retorico, interessanti sono ancora tre passi della *Consolatio ad Marciam*. Al capitolo 17.2-4 Seneca deve persuadere la donna ad accettare l'inesorabilità del destino, cui inevitabilmente si espongono quanti decidono di mettere al mondo un figlio. Per spiegare cosa potrebbe significare conoscere anticipatamente i fatti, si costruisce un sapiente paragone tra «vita umana e viaggio»³⁷¹. Viene così immaginato un vero e proprio *iter* siracusano, di cui le singole *visiones* rappresentano i diversi scorci e prospettive sulla città, sia positivi che negativi³⁷². Quintiliano, in *inst.* 6.30, nella definizione delle *φαντασίαι*, aveva parlato proprio della possibilità di *peregrinari*, mentre si creano immagini *inter otia animorum et spes inanes et velut quaedam vigilantium*. Nel passo, le singole visioni sono introdotte dall'anafora di *videbis*: *si quis Syracusas petenti diceret: "omnia incommoda, omnes voluptates futurae peregrinationis tuae ante cognosce, deinde ita naviga. Haec sunt quae mirari possis: videbis primum ipsam insulam ab Italia angusto interscissam freto [...] videbis celebratissimum carminibus fontem Arethusam [...] videbis portum quietissimum [...] videbis ubi Athenarum potentia fracta [...]"*.